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| Vacaria, 17 de Dezembro de 2025

Exmo. Sr.

ANDRE LUIZ ROKOSKI
Prefeito Municipal de Vacaria

Vacaria, RS

Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, viemos por meio deste
encaminhar prestagdo de contas e relatério de cumprimento do objeto
do termo de fomento n2 005/2025.

Atenciosamente.

Presidente da Associa¢d0 de Automobilismo de Vacaria



Wy, ASSCCIACAD DE ALTOMODIL MO DI VACARIA 0

RELATORIO DE CUMRIMENTOS DE OBJETO

Organizagao Parceria: Associagdo de Automobilismo de Vacaria

Termo de Fomento n2 005/2025

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Fomento, venho indicar, na forma abaixo
detalhada a aplicagdo dos recursos recebidos na importdncia de RS
60.000,00(Sessenta Mil Reais), destinados a Associacdo de Automobilismo de
Vacaria, fornecendo suporte para realizagdo do Campeonato Citadino de Kart de
Vacaria de 2025.

Agbes Programadas: Contratacdo de arbitragem das provas; contratagdo de
cronometragem; contratacao de narrador e sonorizagdo e troféus, para as 4 etapas.

Acbes Executadas, inclusive o montante de recursos aplicados: Foram realizadas as
provas do campeonato citadino de kart, propiciando aos mais de 200 pilotos
participantes evento com arbitragem especializada, cronometragem auferida, som e
narracao e troféus para os ganhadores.

Alcance dos Objetivos: Foram alcancados todos os objetivos propostos no Plano de
trabalho.

Atividade ainda fase de realiza¢do: todas concluidas.

Declarag¢do de Cumprimento do Objeto: Declaro, sob as penas da Lei e para fins de
prestacdo de contas, que o objeto firmado pelo Termo de Fomento n2 005/2025 foi
cumprido de acordo com o dispositivo no Plano de Trabalho e que a documentagao
anexada comprova a exata aplicagdo dos recursos recebidos para os fins indicados.

Da Contrapartida: A contrapartida foi plenamente alcangada com a colaboracdo a
varias entidades assistenciais de nosso municipio de acordo com o projeto,
comprovada pelas declaragbes anexas.

Vacaria 17 de Dezembro de 2025.

Fernanc} Bapboza

Presidente da Associacdo/de’Automobilismo de Vacaria




JUSTIFICATIVA — PRESTACAO DE CONTAS

A Associagdo de Automobilismo de Vacaria — AAVA, no ambito da
execugdo do projeto de fomento aprovado, vem, por meio desta, apresentar
justificativa quanto aos procedimentos adotados para a movimentagdo financeira e a
contratacao de determinados servigos previstos no plano de trabalho.

Inicialmente, esclarece-se que a transferéncia do valor para a conta
bancaria utilizada para o pagamento dos fornecedores ocorreu em razdo de a
Administragdo Municipal ter realizado o crédito do recurso em conta diversa daquela
indicada originalmente no plano de trabalho. Diante dessa situacéo, e visando garantir
a correta execucdo do projeto, a continuidade das atividades e o adimplemento das
obrigacOes assumidas, fez-se necessaria a transferéncia do montante para a conta
efetivamente utilizada para a quitacdo das despesas relacionadas ao projeto, nio
havendo qualquer alteracdo na destinacdo dos recursos, os quais foram integralmente
aplicados conforme o objeto aprovado.

No que se refere aos servicos de narracdo, arbitragem e cronometragem,
destaca-se que se tratam de servicos de cunho especifico e técnico, diretamente
ligados a realizacdo de eventos automobilisticos, exigindo profissionais e equipes
com conhecimento especializado, experiéncia comprovada e dominio de sistemas
proprios e padronizados utilizados nas competicoes. Ressalta-se, ainda, que ndo foi
possivel a obtencao de outros orcamentos, uma vez que ndo ha, na regido ou em
condi¢des equivalentes, empresas ou profissionais que prestem 0s mesmos Servigos
com as mesmas especialidades, padroes técnicos e condicOes operacionais exigidas
para a adequada execucao do projeto.

Dessa forma, a contratacdo realizada mostrou-se a tnica viavel para
atender as necessidades do projeto, assegurando a qualidade, a seguranca e a
regularidade das atividades desenvolvidas, em estrita consonancia com os objetivos
propostos no plano de trabalho aprovado.

Por fim, a AAVA reafirma que todos os recursos recebidos foram
aplicados de maneira responsavel, transparente e em conformidade com a finalidade
do projeto de fomento, permanecendo a disposicdo para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se fizerem necessarios.

Vacaria, 17 de Dezembro de 2025. y@

7

Fernandg/Barboza

Presidente da Associagao utomobilismo de Vacaria — AAVA
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COOP.CRED.POUP INVEST REG ALTOS DA SERRR EXTRATO DE CONTA CORRENTE

ASSOCIACAC DE AUTCMOBILISMO DE VACARIA 23076-3
AV, ANTONIO RIBEIRC BRANCOD, S N
BRANCO 95200-000
VACRARIA R3 PAG.: 00001
DISFE. : 0,01 LIMITE: 0,00 UTILIEZ.: 0,00

PERIODO: DE 0Z/2025 A 02/2025

DATA DOCUMENTO HISTORICO

DEBITO CREDITO SALDO
nhpdkihikd kbbbt SOLL DG AN TERIOR 0,00
SALDC ATUAL......: 0,01 | 0,00
SALDO APL. AUTCM.: 0,00 |  LANCRMENTOS FUTUROS
SALDO BLOQUEADO. .: 0,00 |  25/02/2025 TARIFAS -27,80
BLOQUEICQ JUDICIAL: 0,00
SALDO MEDIO ..... H 0,00
DEBITOS...... S 0,00
CREDITOS. .. vy avas .: 0,00
I0F Adicional Adto Depositante: 0,00 |
IOF Adicional Cheque Especizl.: 0,00 |
IOF Basico Adto Depositante...: c,00 |
IOF Basico Cheque Especial....: 0,00 |

Poderac ocorrer lancamentos a partir de 21/02/2025

SICREDI, A VIDA E MELHOR QUANDC E COOPERATIVA!

Cuvidoria SICREDI - 0800 646 2519

LIMITE (S5) PRE-APROVADO(S):



DATA:
HORA:

13/03/2025
13:34:49

COOPERATIVA: 0268
AGENCIA: 14 Unidade de Atendimento Vacaria - Centro

Sicredi Altos da Serra RS/SC
CONSULTA EXTRATO

DADOS DO ASSOCI#DO

COOPERATIVA

Conta Corrente
Associacato De Automobilismo De Vacaria
01/03/2025 - 13/03/2025

DADOS DO EXTRATO

DATA

160/03/2025
10/03/2025
10/03/2025

10/03/2025

12/03/2025

12/03/2025

13/03/2025

13/03/2025

13/03/2025
13/03/2025

13/03/2025

DOCUMENTO

000263

ESTORNO

ESTORNO

CX668581
570688
S70689
CX670135

CX673459

DESCRICAO

Saldd Anterior ‘

TED - 8873221900@126 ASSOCIACAO DE AUTOMOBILISMO
CESTA DE RELACIONAMENTO

CESTA DE RELACIONAMENTO

Saldo em 10/03/2025

ESTORNO TARIFA

ESTORNO TARIFA

Saldo em 12/03/2025

TRANSF ENTRE CONTAS - 88732219000126 ASSOCIACAO

DEBITO T.E.D. - 22086627000140 FESTCRONO

DEBITO T.E.D. - 21214552000172 IRIO
TRANSF ENTRE CONTAS - 93023679000115 FEDERACAQ
TRANSF ENTRE CONTAS - 43202499000122 MAURICIO

Saldo em 13/03/2025

60

de

60.

15.
10.
25.

10.

VALOR

0,01

.000, 00

13,90

1]
13,90

.972;21

z#,se
27,80
027,81
-27,81
000, 00
000, 00
000, 00
000, 00

0,00



Novo Hamburgo/RS, 03 de Fevereiro de 2025.

A

ASSOCIACAO DE AUTOMOBILISMO DE VACARIA — AAVA
CNPJ 88.732.219/0001-26

Vacaria/RS

A/C Sr. Fernando Barboza - Presidente

- Prezado Senhor:

REF: CRONOMETRAGEM “CAMPEONATO CITADINO DE KART 2025”

Conforme solicitado, o orgamento para realizacdo do servigo de cronometragem do
Campeonato Citadino de Kart de 2025, em 4 etapas, nos meses de margo, agosto,
outubro e dezembro, no Kartdédromo Municipal Dante Roveda, na cidade de
Vacaria/RS, sempre de acordo com o regulamento do campeonato e a programacio
dos eventos, com a aquisicao de dados realizada através de transponders AMB
MyLaps e software Orbits 4 SP5. O valor proposto é de R$ 15.000 (quinze mil reais).

A proposta contempla os servigos de set up de sistemas e equipamentos de acordo
com regulamentos, programacdo e listas de inscritos oficiais; cronometragem com
linha principal; locacdo e distribuicdo dos transponders utilizados em cada veiculo;
controle e divulgagdo dos tempos de cada veiculo; divulgacdo em rea/ time no
sistema de pastas da FGA (se disponibilizado), no site www.fastcrono.com.br e/ou
aplicativo Race Monitor; e locacdo e logistica dos equipamentos necessarios.

Serdo providenciados pelo contratante: envio antecipado de regulamentos,
programacdo e listas de inscritos oficiais para cadastro prévio; acomodacdes
apropriadas para a execugao dos servicos, incluindo energia elétrica estavel (110
e/ou 220 volts) e acesso a internet que atenda os sistemas de FTP; fornecimento
de credenciamento/acesso da equipe, bem como a hospedagem e alimentacdo
durante o evento; responder pela integridade e devolugdo dos tfransponders de
cronometragem ao final dos eventos. ” g(

Desde ja agradecendo,
Atenciosamente,

André De David

CNPJ 22.086.627/0001-40

www.fastcrono.com.br
51 99989 8556




DANFSe v1.0

N F& Nota Fiscal de
Servigo eletrdnica

Documento Auxiliar da NFS-e

Diretoria de Tributos Mobiliarios
(51)3097-9400
Issqn@novohamburgo.rs.gov.br

Chave de Acesso da NFS-e
431340922220866270001400000000000067250 30781862810

Numero da NFS-e Competéncia da NFS-e
67 13/03/2025

Namero da DPS Série da DPS

65 900

Data e Hora da emissdo da NFS-e
13/03/2025 14:38:14

Data e Hora da emissdo da DPS
13/03/2025 14:38:14

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servico 22.086.627/0001-40 - (51) 9989-8556

Nome / Nome Empresarial E-mail

ANDRE DE DAVID 42282845072 adedavid@hotmail.com

Enderego Municlipio CEP

LIRIA HAMESTER DA ROCHA (RES ALTO PETROPOLIS), 60, RINCAO Novo Hamburgo - RS 93348-273

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragio Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigio Municipal Telefone
88.732.219/0001-26 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

ASSOCIACAO DE AUTOMOBILISMO DE VACARIA -

Enderego Municipio CEP

AV ANTONIO RIBEIRO BRANCO, 1353, PARQUE DOS RODEIOS Vacaria - RS 95201-380

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIGO PRESTADO
Codigo de Tributag&o Nacional Cédigo de Tributagio Municipal Local da Prestagdo Pals da Prestagdo

99.01.01 - Servigos sem a incidéncia -
de ISSQN e ICMS

Descrigéo do Servigo

Vacaria - RS

ORGANIZAGAO SERVIGO DE CRONOMETRAGEM EVENTO CAMPEONATO CITADINO DE KART 2025 (4 ETAPAS)

TRIBUTAGAQ MUNICIPAL
Tributagdo do ISSQN

Pals Resultado da Prestagéo do Servigo  Municipio de Incidéncia do ISSQN

Regime Especial de Tributagéo

Né&o incidéncia - Nenhum Nenhum
Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Numero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Néao - =
Valor do Servigo Desconte Incondicionade Total Deduges/Redugies Cilculo do BM
R$ 15.000,00 - = g
BC ISSQN Aliguota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengdo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 15.000,00 R$ R$ =
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 15.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federals Estaduais Municipals

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
NBS: 125900000



SISTEMA SICREDI
SICREDI ALTOS DA SERRA RS/SC

e ENVIO DE TED Smmmmmmmomemmee

REMETENTE
3 ——— : 748 - SICREDI
Eg?gERﬁTIVA ..... : 0268 - SICREDI ALTOS DA SERRA
CONTA CORRENTE,.: 23078-3
NOME............: ASSOCIACAQ DE AUTOMOBILISMO DE
CPF/CNPJ........: 88.732.219/0001-26
DESTINATARIO
BANCO/TF........: 336 - BCO C6 S.A.
TR, o cnresned LB ZAED
AGENCIA.........:
CONTA CORRENTE..: 26313375-3

ovvvvnannyd FESTCROND
CPF/CNRJ........: 22.086.627/0001-40
FINALIDADE......: 10 - CREDITO EM CONTA

METODO DE POSITIVACAO.: DOCUMENTO
VALOR DA TED (R$).....: 15.000,0¢

AGENCIA: 014 - UNIDADE DE ATENDIMEN
DATA: 13/03/2025 HORA: 13:32:12
TERMINAL: DTBBP7KO3

LDAP: RODR#*kskkskdk

NSU: 000833 AUT.: @113 ATENDIM: 000055

FACA UM PIX, E INSTANTANEO E NAD CUSTA NADA.

VIA DO ASSOCIADC




\
Light Som

SOLUCOES S8 EVENTOS

Associacdo de automobilismo de Vacaria- AAVA (CNPJ: 88.732.219/0001-26)
Presidente Fernando Barboza

Ref: Locugdo — Campeonato Gaucho de kart.

Viemos através dessa apresentar proposta de orgamento de locu¢do/narrador/som/equipamentos para
realizacdo do campeonato Citadino de kart no kartédromo Municipal Dante Roveda( 4 etapas do campeonato), nos
meses de Margo, Agosto, Outubro e Dezembro do ano de 2025.

Valor RS 10.000,00
Certo de sua avaliagdo aguardamos.

Vacaria, 03 de fevereiro de 2025.

&)

CNPI: 21.214.552/0001-72

RUA RECIFE, N2 184, BAIRRO SAQ JOSE — PASSO FUNDO/RS ~ CEP: 99052- 070
CONTATO: 54 99622-7626 — |ILIO LOPES



DANFSe v1.0

NFSe::

Documento Auxiliar da NFS-e

)

MUNIGIFIU UE FPASSU FUNUU
{54)3311-4222
issgni@pmpf.rs.gov.br

Chave de Acesso da NFS-e
43141002221214552000172000000000000325035848462034

Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emisséo da NFS-e
3 14/03/2025 14/03/2025 19:25:21
MNamero da DPS Série da DPS Data e Hora da emisséo da DPS G
4 900 14/03/2025 19:25:21 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigio Municipal Telefone
Prestador do Servigo 21.214.552/0001-72 - (54) 9622-7627
Mome / Nome Empresarial E-mail
21.214.552 ILIO GIOVANI LOPES ILIOGIOVANI.LOPES@GMAIL.COM
Enderego Municipio CEP
RECIFE, 184, SAO JOSE Passo Fundo - RS 99052-070
Simples Nacional na Data de Compet@&ncia Regime de Apuragfio Tributdria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone
88.732.219/0001-26 - -
MNome / Nome Empresarial E-mail
ASSOCIACAO DE AUTOMOBILISMO DE VACARIA -
Endereco Municipio CEP
AV ANTONIO RIBEIRO BRANCO, 1353, PARQUE DOS RODEIOS Vacaria - RS 95201-380
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIGO PRESTADO
Cédigo de Tributagdo Nacional Cddigo de Tributagio Municipal Local da Prestagio Pals da Prestagéo

17.24.01 - Apresentagao de -
palestras, conferéncias, semindrios e
con...

Descrigdo do Servigo
Sonorizagao/Narrador para 4 etapas citadino de kart em Vacaria

Vacaria - RS

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestagéo do Servigo

Suspensé&o da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Passo Fundo - RS

Ndmero Processo Suspensao

Regime Especial de Tributagdo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Redugdes Célculo do BM
R$ 10.000,00 = = i
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - N&o Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CcP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 10.000,00 R$ R$ %
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 10.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Estaduais Municipais

Federais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




e W v

SISTEMA SICREDI
SICREDI ALTOS DA SERRA RS/SC

------------------ ¢ ENVIO DE TED d--mnnmmmmmmmenms

REMETENTE

BANCO, . 0o vevvest . 748 - SICRED

gDEPERATIVA ...... . 0268 - SICREDI ALTOS DA SERRA

CGNTA CORRENTE. . : 23076-3

NOME . o+ vvvrannnt | ASSOCIACAO DE AUTOMOBILISMO DE

EPF/CNPJ ......... . 88,732.219/0001-26

DESTINATARIO

EANCU/IF ....... 933 BCO SANTANDER (BRASIL) ¢
............. 0400688

AGEN .......... 41

ﬁONTA EGRRENTE 1%?84458 2

chféﬂﬁJZZZIZIZZZ 91.214,552/0001-T2

FINALIDADE......: . 10 - CREDITO EM CONTA

METODO DE POSITIVACAQ.: DOCUMENTO
VALOR DA TED (R$).....: 10,000, 0¢

AGENCIA: 014 - UNIDADE DE ATENDIMEN
DATA: 13/83/2025 HORA: 13:33:22
TERMINAL: DTBBP7KGO3

|.DAP: R{}UR****#***

NSU: 000837 AUT.: 0114 ATENDIM: 000@55

FACA UM PIX, E INSTANTANEO E NAO CUSTA NADA.

VIA DO ASSOCTADC



HEBERT FERNANDES

Rua: Heitor Villa Lobos, 1387, sdo Francisco, Lages — SC
CNPJ: 37.315.425/0001-08

ORCAMENTO

Cliente: ASSOCIACAO DE AUTOMOBILISMO DE VACARIA

CNPJ: 88.732.219/0001-26

Projeto: Troféus para o campeonato citadino de vacaria de
kart 2025

125 unidades de troféu em mdf simples e acrilico — R$
10.870,00

Total R$ 10.870,00

Atenciosamente,

Hebert Fernandes

30/01/2025




comvunicagdo visval

)rcamento a

ssociacdo de Automobilismo de VACARIA/RS

ol _es_c;;.o.,

01 Trofeu Campeonato Citadino de Kart 2025 'R$ 89,00 125  R$11.125,00

Quantidade,

Dados Cliente /
ASSOC|ACAO DE AUTOMOBILISMO DE VACARIA/RS

CNPJ: 88.732.219.0001-26

Av. Antonio Ribeiro Branco, /M

cep. 952 000 00

Vacaria/RS

Fone 54 3232.2430

Pados bancdrios:
SICOOE CREDISSERRANA
C/C: 19457-3

AG: 3251

N® BANCO: 756

PIX: 49 99103 1544

Orgamento Vdlido por 7dias 31/01/2024

49 3223.7054 | 9 9103.1544
Av: Marechal Floriano, 461 Centro Lages-sc

CNPJ - 51.068.599/0001-36
CEP 88 501 101




MR Design

CNPJ: 43.202.499/0001-22

Rua: Marechal Arthur da Costa e Silva,
172 bloco 2, Lages - SC

MR DESIGN ED: S305-505

ASSOCIACAO DE AUTOMOBILISMO DE VACARIA
Prezado(a) ,

Atendendo a sua solicitagéo, vimos por meio desta apresentar nossa proposta para confecgéo dos itens abaixo
descritos:

Dados Faturamento Cliente:

Nome/Razéo: ASSOCIACAO DE AUTOMOBILISMO DE VACARIA

| CNPJ/CPF: 88.732.219/0001-26 Telefone :(54) 3232-2430

Enderego: AV ANTONIO RIBEIRO BRANCO - N°: / BRANCO - CEP: 95200000, VACARIA - RS

Orgamento 670 TROFEUS CAMPEONATO CITADINO DE KART -
VACARIA 2025

ltem Descrigao Un. Total |

1 TROFEU MDF COM ACRILICO ETAPAS + GERAL R$ 80,00 R$ 10.000,00 I

Qtd=125

Entrega: 40 dias corridos P.Pgto: A Vista Total: R$ 10.000,00

Atenciosamente,

MAURICIO RUDORF
(49) 9998-2509

mrdesignlages@gmail.com

Autorizo o(s) item(ns) supra assinalado(s), estou ciente que sou responsavel pela liquidagdo dos mesmos e
estou de acordo com o prazo de pagamento especificado.

= ! Validade da Proposta: 30 dias
ASSOCIACAO DE AUTOMOBILISMO DE Emiss&o: 03/02/2025
VACARIA

HoigFrion Sistemas - weea hokiprint som br

Paginaide1 -OR: 670 |



[RECEBERUS DE MAURICIO FERNANDES RUDORF US PRODUTOSSERVICOS CONSTANTES NA NUTA FISCAL INDICADA AU LADO NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR N": 000.000.252
Série: 1
TOENTIFICACAD DO EMITENTE i ;
MAURICIO FERNANDES RUDORF DANFE
DOCUMENTO
AUXILIAR DA NOTA
RUA MARECHAL ARTHUR|  piscAL ELETRONICA :
DA COSTA ESTIVA 172 - 0 - ENTRADA [CHAVE DE ACESSO )
CORAL| | _gqaina 1 4225 0343 2024 9900 0122 5500 1000 0002 5216 1191 4170
MR DESIGN LA;‘:;E 9_'130 000.000.252 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
FONE: (49) 9999-2509 FSEREILE:;'I www.nfe fazenda.gov.br/portal
OL ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE USO
6.102 - Venda de mercadoria recebida de terceiros 242250100721430 18/03/2025 10:40:32
INSCRIGAC ESTADUAL ) INSCRIGAQ ESTADUAL SUB, TRIBUTARIA B )
26.125.810-9 43.202.499/0001-22
DESTINATARIO/REMETENTE
NOMEMAZAD SOCIAL CNPICTT DATA DA EMISSAD
ASSOCIACAO DE AUTOMOBILISMO DE VACARIA 88.732.219/0001-26 18/03/2025
ENDEREC'D [BAIRRO "EF DATA DE SAIDAENTRADA
AV ANTONIO RIBEIRO BRANCO, BRANCO 95200-000 18/03/2025
MUNILIMO FONEFAX UF INSCRICAD ESTADUAL HORA DE 5AIDA
VACARIA (54) 3232-2430 RS 10:40:32
FATURA/DUPLICATA
Nimero Data Veto. Valor
1 18/03/2025 10.000,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE CALCICMS VALOR 1CMS [BASE CALC ICMS ST [VALOR ICMS ST [TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
VALOR FRETE VALOR SEGURL VALOR DESCONTO [0UTRAS DESP [VALOR P! [VALOR APROX TRIB [TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00 10.000,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
NOMERAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGR ANTT PLACA DO VEICULO uF (CNPICEF
0-EMITENTE
0 UNICIPIO UF INSCRICAD ESTADUAL
(QUANTIDADE ESPECIE MARCA [MumERAGRO rEs0 BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
coniGo DESCRICAQ DO FRODUTOSERVICO NOMSH  |csosn | cror | UNI | QUANT | VALOR UNITARIO VALOR B.oaLC | valon | acig. | voarRox
PRODUTO TOTAL 1EM8 ICMS icms | TRIBUTOS
0054 Truféu MDF com acrilico citsdine de kart 2025 G506 100 0102 | 6102 | UN 130,00 76,5231 | 01000, 0 0,00 0,00 0,00 00,00
1 -
CALCULO DO ISSQN
MESCRICAD MUNICIPAL VALDR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISS0N VALOR DO ISSON

DADOS ADICIONAIS

INFORMAQOES COMPLEMENTARES

I - "DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL®, E
11 - "NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IP1".

SRERVADO AD FISCO




SISTEMA SICREDI
SICREDI ALTOS DA SERRA RS/SC

~=====< TRANSFERENCIA ENTRE CONTAS 5-—-voe__
REMETENTE
COOPERATIVA. ....: 0268 - SICREDI ALTOS DA SERRA
RS/SC
23076~
osteennoo..t ASSOCTACAQ DE AUTOMOBILTSHO bf
CPE/CNPJ.........: 88.732.219/0001-26

DESTINATARIO
Eg?EERATIVA ..... : 0268 ~ SICREDI ALTOS DA SERRA

CONTA CORRENTE..: 45026-3
NOME

A * MAURICIO FERNANDES RUDORE
CPF/CNPJ, .......: 43.202.499/0001-22
VALOR (R$)......: 10.000, 0¢

AGENCIA: 014 - UNIDADE pE ATENDIMEN
DATA: 13/@3/2025 HORA: 13:34:04
TERMINAL: DTBBP7K@3

LDAP: RODRs#skkkkx

NSU: 000843 AUT,: 0115 ATENDIM: 000055

VIA DO ASSOCIADC



27/02/2025, 18:36 PHOTO-2025-02-03-15-19-30.jpg

ACeELERALM
RS #

Porto Alegre, 31 de janeiro 2025,

Of. 031/2025/FGA

»

A

AAV - ASSOCIA(;SO DE AUTOMOBILISMO DE VACARIA
A/C SR. Fernando Barboza - PRESIDENTE i
Vacaria/RS i

Servimo-nos do presente para passar 0 orgamento
campeonato citadino de kart 2025 com 4 etapas no
kartédromo de Vacaria-RS:

CNPJ 88732219/0001-26

Servigo de arbitragem:

Valor: 25.000,00 (vinte e cinco mil Rezis)

Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemo-
nos.

Atenciosamente.

Presidente

Federagdo Gatcha de Automabilismo
ACELERA RS
Av. Cristdvio Colombo, 1562, Bairro Floresta, Porto Alegre/RS - CEP 90.560-001
® +55 51 3224-4808 / 3557-1017 () +55 51 994856860
& fgars.org @) @fga_rs_ B @fgars G ik

ST

https://mail.google.com/mail/u/0/?hi=pt_BR#ali?projector=1 1M
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SISTEMA SICREDI
SICREDI ALTOS DA SERRA RS/SC

---------- ¢ TRANSFERENCIA ENTRE CONTAS >-r-mnvmr

REMETENTE

gg?gERATivh ..... : 0268 -~ SICREDI ALTOS DA SERRA
CONTA CORRENTE..: 23076-:
NOME............: ASSOCIACAO DE AUTOMOBILISMO DE
CPF/CNPJ........: 88.732.219/0001-26
DESTINATARIO

COOPERATIVA..... : @116 - SICREDI ORIGENS RS

VALOR (R$)..... o 25,000, 00
METODO DE POSITIVACAO: DOCUMENTO

AGENCIA: @14 - UNIDADE DE ATENDIMEN
DATA: 13/03/2025 HORA: 13:30:39
TERMINAL: DTBBP7KG3

LDAP: RODR#xdkskikx

AUTORIZADOR: #oettahd219

NSU: 000828 AUT.: @112 ATENDIM: 000055

VIA DO ASSOCTADC




PREFEITURA MUNICIPAL DE

% VACARIA

Protocolo 14- 790/2025

De: Scheila B. - PGMCON
Para: PGMCON - PGM - Contratos - A/C Daniele A.
Data: 27/02/2025 as 09:55:38

Setores (CC):
GAP, SEL, PGM, PGMCON, SGF

Setores envolvidos:

GAP, SEL, SGF - ADM, SGF - PROT, SGF - DC, PGM, PGMCON, SGF

Termo de Fomento

Prezados(a) ;

Estou encaminhando, em anexo, o Termo de Fomento 5-2025 para assinatura eletrénica sequencial. Apds a
conclusdo das assinaturas, o documento sera devidamente encaminhado para o setor responsavel pelo empenho e,
posteriormente, arquivado na secretaria pertinente, conforme o protocolo estabelecido.

Agradego pela atengao e colaboragao.

Atenciosamente,

Scheila Conrado de Bitencourt
Assessora Juridica

Anexos:
TERMO_DE_FOMENTO_n_5_2025_assinado.pdf

Assinado por 5 pessoas: DANIELE ALMEIDA AMERICANO, EDUARDO GARGIONI, ANDRE LUIZ ROKQOSKI, IGOR COELHO VENSON e VIVEAN CIOTTA PEROTONI

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://vacaria. 1dac.com.briverificacao/B575-BD67-8C3F-F 1F9 e informe o codigo B575-BD67-8C3F-F1F9



‘ d Estado do Rio Grande do Sul
< Municipio de Vacara
. 0 . Prefeitura de &
: Va ca r' a CNPJ: 87.566.74/0001-15
Rua Ramiro Burcelos, 915 , Centro | Cx. Postal 01

Vacaria/RS - Brasil
Humanizands o presente, conatruinds o futuro CEP; 95.200-061 | (54) 323].6417 | vacaria.rs.gov.bu

TERMO DE FOMENTO N2 005/2025
Protocolo n? 790/2025

O MUNICIPIO DE VACARIA, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob o n? 87.866.745/0001-16,
situado a Rua Ramiro Barcelos, n® 915, Bairro Centro, Vacaria- RS, CEP 95200-000, neste ato devidamente
representada pelo Prefeito Municipal, Sr. ANDRE LUIZ ROKOSKI, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o n°
659.751.620-68, residente e domiciliado nesse Municipio, no exercicio de suas atribuigdes legais e
regulamentares, doravante denominado Administragdo Piblica e a ASSOCIAGAO DE AUTOMOBILISMO DE
VACARIA, inscrito no CNPJ sob n? 88.732.219/0001-26, com enderego na Av. Antonio Ribeiro Branco, n? 1363,
Bairro Parque de Rodeios, Vacaria/RS, telefone (54) 9 8110-8869, neste ato devidamente representado peio
seu Presidente, Sr. Fernando Nunes Barbosa, brasileiro, inscrito no CPF sob n® 830.181.740-20 , residenteze
domiciliado na cidade de Vacaria/RS, doravante denominada OSC e com fundamento na Lei Federal §°
13.019/2014, bem como nos principios que regem a Administracdo Publica e demais normas pertinentesZe
Protocolo Administrativo n® 790/2025, celebram este TERMO DE FOMENTO, na forma e condicdEs®
estabelecidas nas seguintes clausulas:

1. DO OBJETO

1.1. O Termo de Fomento apoia o Campeonato Citadino de Kart de Vacaria 2025, tnico no RS, promovend
kartismo e destacando Vacaria como centro esportivo regional, fortalecendo a associagédo local
impulsionando o desenvolvimento social e econémico.

%egIVEAN clo
digo B575-BD67-8C3F-F1

2. DA TRANSFERENCIA FINANCEIRA

2.1. A Administragdo Publica repassara a entidade o valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), a
efetuado em parcela Unica, conforme cronograma de desembolso, constante no Plano de Trabalho anexo
Protocolo n? 790/2025.

r

HBHO VENSO
e 0 co

2.2. Para o exercicio financeiro de 2025, fica estimado o repasse de R$ 60.000,00(sessenta mil reai
correndo as despesas a conta da dotagdo orgamentaria:

%F OKOS& IGOR Cg)
BC3F-F1F9 e inform

Dotagdo Orgamentaria: Orgdo: 06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. Unidade orgamentéria: 06.
Departamento de Esporte. Atividade: 2.020 Manutengdo Departamento de Esporte. Natureza de despe

£

3.3.50.41.00 Contribuigbes. Fonte: 1500 Recursos ndo vinculados de impostos. Detalhamento da fonte: 0@1
Livre. Dotagdo 154 Desd 4964. z
3, DA CONTRAPARTIDA DA OSC § g
3.1. AOSC contribuira para a execugdo do objeto desta parceria com contrapartida consistente em execug@%
das metas e projetos estabelecidos no cronograma desembolso do plano de trabalho anexo ao Protocolo @%¢
790/2025. g g
5
4. DAS OBRIGACOES DAS PARTES é ‘é
4.1. Compete a Administragédo Publica: S §
| - Transferir os recursos & OSC de acordo com o Cronograma de Desembolso, em anexo, que faz paie_;;
integrante deste Termo de Fomento e no valor nele fixado; % }5
Il - Fiscalizar a execugdo do Termo de Fomento, o que ndo fara cessar ou diminuir a responsabilidade da O@E
pelo perfeito cumprimento das obrigagdes estipuladas, nem por quais danos, inclusive quanto a terceiros, @J @
por irregularidades constatadas; g

1

LFEID

[l - Comunicar formalmente a OSC qualquer irregularidade encontrada na execucgio das agbes, fixando-
quando ndo pactuado nesse Termo de Fomento prazo para corrigi-la;

IV - Receber, apurar e solucionar eventuais queixas e reclamagoes, cientificando a OSC para as devid
regularizagdes;

V - Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento do objeto desta Parceria, a Administracéo Publ
podera ordenar a suspenséo dos servigos, sem prejuizo das penalidades a que se sujeita a OSC, e sem g
esta tenha direito a qualquer indenizagdo no caso daquelas ndo serem regularizadas dentro do pra
estabelecido no termo da notificagéo;

VI - Aplicar as penalidades regulamentadas neste Termo de Fomento;

VIl - Fiscalizar periodicamente os contratos de trabalho que assegurem os direitos trabalhistas, sociais

EPANI%}.E Al

ficar a validade das assinaturas
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previdenciarios dos trabalhadores e prestadores de servigos da OSC;
VIII - Apreciar a prestagdo de contas final apresentada, no prazo de até trinta dias, contado da data de seu
rec?bémemo ou do cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogéavel justificadamente por igual
periodo;

IX — Publicar, as suas expensas, o extrato deste Termo de Fomento na imprensa oficial do Municipio.

4.2. Compete a OSC:

| - Utilizar os valores recebidos de acordo com o Plano de Trabalho aprovado pela Administragao Publica,
observadas as disposigdes deste Termo de Fomento relativas & aplicagéo dos recursos;

Il - Responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
relativos ao funcionamento da instituicdo e ao adimplemento deste Termo de Fomento, ndo se caracterizango
responsabilidade solidaria ou subsidiaria da Administragao Publica pelos respectivos pagamentos, neen
qualquer oneragao do objeto da parceria ou restrigao a sua execugao; =
Il - Prestar contas dos recursos recebidos nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014, nos prazes
estabelecidos neste instrumento;

IV - Indicar ao menos 1 (um) dirigente que se responsabilizard, de forma solidaria,
atividades e cumprimento das metas pactuadas na parceria;

V — Executar as acOes objeto desta parceria com qualidade, atendendo o pblico de modo gratuito, universa
igualitario;

VI - Manter em perfeitas condigdes de uso os equipamentos e os instrumentos necessarios para a realizag
dos servigos e agOes pactuadas, através da implantagdo de manutengéo preventiva e corretiva predial e
todos os instrumentais e equipamentos;

VIl - Responder, com exclusividade, pela capacidade e orientagdes técnicas de toda a méo de obra necess
a fiel e perfeita execugdo desse Termo de Fomento;

VIII - Manter contrato de trabalho que assegure direitos trabalhistas, sociais e previdencidrios aos se
trabalhadores e prestadores de servigos;

IX - Responsabilizar-se, com os recursos provenientes do Termo de Fomento, pela indenizacdo de da
causado ao publico, decorrentes de agédo ou omissdo voluntaria, ou de negligéncia, impericia ou imprudénci
praticados por seus empregados;

X - Responsabilizar-se por cobranga indevida feita ao publico, por profissional empregado ou preposto
razdo da execugéo desse Termo de Fomento;

XI — Responsabilizar-se pelo espago fisico, equipamentos e mobilidrios necessarios ao desenvolvimento
acdes objeto desta parceria;

XIl - Disponibilizar documentos dos profissionais que compde a equipe técnica, tais como: diplomas
profissionais, registro junto aos respectivos conselhos e contrato de trabalho;

Xl — Garantir o livre acesso dos agentes publicos, em especial aos designados para a comissdo
monitoramento e avaliag@o, ao gestor da parceria, do controle interno e do Tribunal de Contas relativame
aos processos, aos documentos e as informagtes referentes a este Termo de Fomento, bem como aos loc
de execucgao do objeto;

XIV — Aplicar os recursos recebidos e eventuais saldos financeiros enquanto ndo utilizados, obrigatoriamen
em instituigéo financeira oficial indicada pela Administragé@o Publica, assim como as receitas decorrentes, g
serdo obrigatoriamente computadas a crédito deste Termo de Fomento e aplicadas, exclusivamente, no obj
de sua finalidade, devendo constar de demonstrativo especifico que integrara as prestacées de contas;
XV - Restituir a8 Administragédo Publica os recursos recebidos quando a prestagdo de contas for avaliada condoy
irregular, depois de exaurida a fase recursal, se mantida a decisio, caso em que a OSC poderd sohcﬁr==
autorizagdo para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agbes compensatorias
interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho, conforme o objeto descrito no nes&&
Termo de Fomento e a 4rea de atuagéo da organizagdo, cuja mensuragdo econdmica serd feita a partir & ,;
plano de trabalho original, desde que néo tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de restituicio integal
dos recursos;

XVI - a responsabilidade exclusiva pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebid
inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal.
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Para verificar a validade das assinatura:

4.2.1. Caso a OSC adquira equipamentos e materiais permanentes com recursos provenientes da celebrag
da parceria, estes permanecerao na sua titularidade ao término do prazo deste Termo de Fomento, obrlgand
se a OSC agrava-lo com clausula de inalienabilidade, devendo realizar a transferéncia da propriedade d
mesmos & Administracdo Pulblica, na hipdtese de sua extingéo.

%sinada 9035 m%’as: D
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5. DA APLICACAO DOS RECURSOS

5.1. O Plano de Trabalho devera ser executado com estrita observancia das clausulas pactuadas neste Termo
de Fomento, sendo vedado:

| - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a parceria;

Il - modificar o objeto, exceto no caso de ampliagdo de metas, desde que seja previamente aprovada a
adequacao do plano de trabalho pela Administragéo Publica;

1l E,ulghzar ainda que em carater emergencial, recursos para finalidade diversa da estabelecida no plano de
trabalho;

IV - pagar despesa realizada em data anterior & vigéncia da parceria;

V - efetuar pagamento em data posterior a vigéncia da parceria, salvo quando o fato gerador da despesa thr
ocorrido durante sua vigéncia;

VI - realizar despesas com:

a) multas, juros ou corregdo monetéria, inclusive referentes a pagamentos ou a recolhimentos fora dos praz

AREROTO!

1

salvo se decorrentes de atrasos da Administragao Publica na liberagéo de recursos financeiros; E2
b) publicidade, salvo as previstas no plano de trabalho e diretamente vinculadas ao objeto da parceria, @e“‘_.-
carater educativo, informativo ou de orientagé@o social, das quais ndo constem nomes, simbolos ou |mageas§
que caracterizem promogéo pessoal; é o
c) pagamento de pessoal contratado pela OSC que ndo atendam as exigéncias do art. 46 da Lei Federal 55
13.019/2014. 29
d) pagamento do pessoal contratado pela OSC superior & respectiva remuneracio dos servidores pﬂbhcgﬁ
municipais; o g
5.2. Os recursos recebidos em decorréncia da parceria deverao ser depositados em conta corrente especmgag
na instituigéo financeira pudblica determinada pela Administragéo Publica. 5o
5.3. Os rendimentos de ativos financeiros serdo aplicados no objeto da parceria, estando sujeitos as mesmjfgsE
condicdes de prestagdo de contas exigidas para os recursos transferidos. x g
5.4. Por ocasiao da conclusdo, dendncia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos financei Ssg;

remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicacbes financeiras realizadas, sergo—
devolvidos a Administragdo Publica no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de |med|£au.
instaurag@o de tomada de contas especial do responsével, providenciada pela autoridade competente &o
Administracao Publica.

5.5. Toda a movimentacéo de recursos no Ambito da parceria sera realizada mediante transferéncia eletroni
sujeita a identificacdo do beneficidrio final e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria.

5.6. Os pagamentos deverdo ser realizados mediante crédito na conta bancéria de titularidade d
fornecedores e prestadores de servigos, exceto se demonstrada a impossibilidade fisica de pagame
mediante transferéncia eletronica, caso em que se admitird a realizagéo de pagamentos em espécie.

RE l.gJIZ

S|

ND

6. DA PRESTACAO DE CONTAS
6.1. A prestacéo de contas dever ser efetuada nos seguintes prazos:

a) mensalmente, até o décimo (10%) dia (til do més subsequente ao da transferédncia dos recursos p
Administragdo Publica;

b) ate 30 dias do térmlno de cada exercicio (se a duragdo da parceria exceder um ano); e até 30 dias a pa
do término da vigéncia da parceria.

6.2. A prestagdo de contas final dos recursos recebidos devera ser apresentada com os seguintes relatérios:
| - Relatorio de Execugdo do Objeto, assinado pelo seu representante legal, contendo as atividadaés
desenvolvidas para o cumprimenio do objeto e o comparativo de metas propostas com os resultad
alcangados, a partir do cronograma acordado, anexando-se documentos de comprovagao da realizagdo d
acgoes;

Il - Relatorio de Execugao Financeira, assinado pelo seu representante legal, com a descrigdo das despesa
receitas efetivamente realizadas;

Il - Original ou copias reprograficas dos comprovantes da despesa devidamente autenticadas em cartério
por servidor da administracéo, devendo ser devolvidos os originais apés autenticagédo das cépias;

IV - Extrato bancério de conta especifica e/ou de aplicacdo financeira, no qual devera estar evidenciado
ingresso e a saida dos recursos, devidamente acompanhado da Conciliagdo Bancéria, quando for o caso;

V - Demonstrativo de Execugdo de Receita e Despesa, devidamente acompanhado dos comprovantes d
despesas realizadas e assinado pelo dirigente e responséavel financeiro da OSC;

VI - Comprovante, quando houver, de devolugéo de saldo remanescente em até trinta (30) dias apés o térmi
da vigéncia deste Termo de Fomento;

BA gwmcmo;[ou,%oo GARGlOngA

DAELE £] MEI

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps: /lvacania. 1dac.com.briverificacao/B575-BD67-8
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VIl - Relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas pela OSC no exercicio e das metas alcancadas.
6.3. No caso de prestagdo de contas parcial, os relatérios exigidos e os documentos referidos no item 6.1
deveréo ser apresentados, exceto o relacionado no item VI.

7. DO PRAZO DE VIGENCIA
7.1. O presente Termo de Fomento vigorara por 10 (dez) meses, ou seja, até dezembro de 2025.

8. DAS ALTERAGOES
8.1. Este Termo de Fomento podera ser alterado, exceto quanto ao seu objeto, mediante a celebragdo de
Termos Aditivos, desde que acordados entre os parceiros e firmados antes do término de sua vigéncia. z

8.2. O plano de trabalho da parceria podera ser revisto para alterag&o de valores ou de metas, mediante 1err§o
aditivo ao plano de trabalho original.

9. DO ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E FISCALIZACAO
9.1. A Administragéo Publica promovera o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parce

CBTTA PER

podendo valer-se do apoio técnico de terceiros, delegar competéncia ou firmar parcerias com 6rgdos eu
entidades publicas. §
9.2. A Administragéo Pablica acompanhara a execugio do objeto deste Termo de Fomento através doseu S
gestor: Fernando Lucena Magiel, CPF: 914.993.720-00, telefone: (54) 3231-5371 s
o
Email: esporte@vacaria.rs.gov.br %
Que tem por obrigagdes: §
| - Acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria; g

Il - Informar ao seu superior hierérquico a existéncia de fatos que comprometam ou possam comprometer gs

atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades na gestdo dos recursos, bem como 85

providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar 0s problemas detectados;

Il - Emitir parecer conclusivo de andlise da prestagdo de contas mensal e final, com base no relatdrio técni
de monitoramento e avaliagdo de que trata o art. 59 da Lei Federal n? 13.019/2014;

IV - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnologicos necessarios as atividades de monitoramento
avaliagéo.

9.3. A execugdo também sera acompanhada por Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, especialme
designada.

9.4. A Administragdo Plblica emitira relatério técnico de monitoramento e avaliagio da parceria e o submet
a Comissao de Monitoramento e Avaliagdo designada por portaria, que o homologara, independentemente &
obrigatoriedade de apresentagio da prestacédo de contas pela OSC.

50K0@(1
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9.5. O relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria, sem prejuizo de outros elementos, conte
| - descricd@o sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio social obtido
razdo da execugao do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano
trabalho;

Il - valores efetivamente transferidos pela Administragdo Publica;

IV - andlise dos documentos comprobatdrios das despesas apresentados pela OSC na prestagéo de cont
quando néo for comprovado o alcance das metas e resultados estabelecidos neste Termo de Fomento;

VI - andlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no &mbito da fiscalizag
preventiva, bem como de suas concluses e das medidas que tomaram em decorréncia dessas auditorias.

D@GARGlog,

iricano, 8ofaR

9.6. No exercicio de suas atribuigbes o gestor e os integrantes da Comissédo de Monitoramento e Avaliac
poderéo realizar visita in loco, da qual serd emitido relatério.

9.7. Sem prejuizo da fiscalizacéo pela Administragdo Plblica e pelos 6rgéos de controle, a execugéo da
parceria ser4 acompanhada e fiscalizada pela fiscal: Vivean Ciotta Perotoni, CPF:037.114.180-07, telefone
(54) 3231-5371

o por 5 pessoas: DANIEL@*ALME![%‘AM

Email:esporte@vacaria.rs.gov.br
9.8. Comprovada a paralisagdo ou ocorréncia de fato relevante, que possf cplocar gm risco a execugao
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plano d_e trabalho, a Administragao Publica tem a prerrogativa de assumir ou transferir a responsabilidade pela
execucao do objeto, de forma a evitar sua descontinuidade.

10. DA RESCISAO
10.1. E facultado aos parceiros rescindir este Termo de Fomento, devendo comunicar essa intengdo no prazo
minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia, sendo-lhes imputadas as responsabilidades das obrigaces e
creditados os beneficios no periodo em que este tenha vigido.

10.2. A Administrag&o podera rescindir unilateraimente este Termo de Fomento quando da constatagio das
seguintes situagoes:

| - Utilizagao dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho aprovado:

=
Il - Retardamento injustificado na realizagdo da execugédo do objeto deste Termo de Fomento; =
Il - Descumprimento de clausula constante deste Termo de Fomento. %

o
11, DA RESPONSABILIZACAO E DAS SANGOES E i
11.1. O presente Termo de Fomento devera ser executado fielmente pelos parceiros, de acordo com 855.
clausulas pactuadas e a legislacdo pertinente, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecugan%
total ou parcial. é i
11.2. Pela execugao da parceria em desacordo com o plano de trabalho, a Administragéo, podera garantidaSad
prévia defesa, aplicar 2 OSC da sociedade civil as seguintes sangdes: g
| - adverténcia, nos seguintes casos: R
a) Descumprimento das obrigagbes assumidas no presente termo, desde que nao acarrete prejuizﬁ:s,gu
para o MUNICIPIO. o3
b) Qutras ocorréncias gue possam acarretar pequenos transtornos ao desenvolvimento do plano éeg
trabalho. g E
Il - suspensédo temporaria da participagdo em chamamento plblico e impedimento de celebrar parceria gue
contrato com 6rgdos e OSCs da esfera de governo da Administragdo Publica sancionadora, nos seguintés

casos:

Por atraso no cumprimento das obrigagfes assumidas que acarretem prejuizo ao Municipio, pelo prazo
seis meses.

Por execugdo insatisfatoria do termo, se antes tiver havido aplicagao da sancéo de adverténcia, pelo prazo
doze meses.

Por ocorréncia de qualquer ato ilicito visando frustrar a execugdo do plano de trabalho e resultando des
forma na necessidade de celebrar novo termo de parceria, pelo prazo de dezoito meses.
Por se recusar a fornecer informagdes suficientes ou fornecé-las inadequadamente e/ou, cometer atos ilicit
que acarretem prejuizo ao MUN]CT\PIO, pelo prazo de dois anos.

Il - declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar parceria ou contrato ¢

NBAND%E LUI%ROKgSKI
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12. DO FORO E DA SOLUGAO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS

12.1. O foro da Comarca de VACARIA/RS é o eleito pelos parceiros para dirimir quaisquer duvidas oriundas
presente Termo de Fomento.

12.2. Antes de promover a agéo judicial competente, as partes, obrigatoriamente, fardo tratativas para pré
tentativa de solugdo administrativa. Referidas tratativas serdo realizadas em reunido, com a participagao
Procuradoria/Assessoria do Municipio, da qual sera lavrada ata, ou por meio de documentos expressos, so
os quais se manifestara a Procuradoria/Assessoria do Municipio.

érgdos e OSCs de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punic&o 5
ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que s€€ag
concedida sempre que a OSC ressarcir a Administrag@o Publica pelos prejuizos resultantes e depois &eé
decorrido o prazo da sangao aplicada com base no inciso ll, nos seguintes casos: é =
1. M4 fé, agdes maliciosas e premeditadas em prejuizo do MUNICIPIO; G 8
i G f B G (]

2 Evidéncias de atuagdo com interesses escusos; % <
" P . . - . " b ]

3. Reincidéncia de faltas ou aplicagao sucessivas de outras penalidades; T &
23

< §

Go®

13. DISPOSICOES GERAIS
13.1. Faz parte integrante e indissociavel deste Termo de Fomento, o plano de trabalho anexo.

ﬁ(\isinadc por 5 pessoas: DgN%LEALM
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E, por estarem acordes, firmam os parceiros o presente Termo de Fomento, em 03 (duas) vias de igual teor e

forma, para todos os efeitos legais.

Vacaria, 26 de fevereiro de 2025.

ANDRE LUIZ ROKOSKI
Prefeito Municipal

assinado digitalmente
FERNANDO NUNES BARBOZA

FERNANDO NUNES BARBOSA GJOVIY Fouimarmteonmsess,

PreSidente :da Entidade Verifique em hitps:/fvalidar.iti.gov.br

EDUARDO GARGIONI
Procurador-Geral do Municipio

FERNANDO LUCENA MACIEL VIVEAN CIOTTA PEROTONI
Gestor Fiscal
Testemunhas:
IGOR COELHO VENSON DANIELE ALMEIDA AMERICANO
Secretario Municipal de Gestéo e Finangas Assessora Juridica

o por 5 pessoas: DANIELE ALMEIDA AMERICANO, EDUARDO GARGIONI, ANDRE LUIZ ROKOSKI, IGOR COELHO VENSON e VIVEAN CIOTTA PEROTONI
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